

## Muistokirjoitus

Martti Häikiö 1949–2025

# Vapaa historiantutkija

**PROFESSORI** Martti Häikiö kuoli pitkään sairastettuaan 7. helmikuuta 2025 kotonaan Helsingissä. Hän oli 75-vuotias, syntynyt Mikkelissä 1. lokakuuta 1949.

Häikiön lapsuuden koti- ja koulu-kaupunki oli Kuopio. Hän pääsi ylioppilaaksi Kuopion lyseosta vuonna 1968.

Opinnot Helsingin yliopistossa edistyivät vauhdilla. Hän opiskeli myös Oxfordin yliopistossa Wolfson Collegessa 1973–1976 ja väitteli valtiotieteen tohtoriksi 1976.



Martti Häikiö

Vuosi 1994 oli käännekohta. Martti Häikiö pääsi unelmatyö-

hönsä, vapaaksi historiantutkijaksi. Hän kirjoitti kolmiosaisen *Nokian historian*, joka palkittiin vuoden 2001 historiateoksena, sekä monien muiden yritysten historioita. Kunnia-asia oli, että teksti oli laadukasta ja aikataulut pitivät.

**HÄIKIÖ** kirjoitti myös politiikan, tieteiden, kulttuurin, sivistyksen ja kaupunkien historioita sekä elämäkertoja.

Niistä laajin oli presidentti P. E. Svinhufvudin elämäkerta *Suomen leijona* (2017). Isän, poliitikko Juuso Häikiön, elämäkerta valmistui pari vuotta sitten.

Kirjoitustyö jatkui loppuun asti. Viimeinen kirja ilmestyy myöhemmin tänä vuonna.

Martti Häikiö nimitettiin vuon-

na 1978 Helsingin yliopiston poliittisen historian dosentiksi.

Sivutoimesta tuli lähes päätoimi. Hän ideoi, kannusti ja ohjasi pro gradu -tutkelmia, lisensiaattitöitä ja väitöskirjoja. Aina löytyi aikaa ja aitoa kiinnostusta auttaa opiskelijoita ja tutkijakollegoita eteenpäin.

Ansioita kertyi niin runsaasti, että tasavallan presidentti Tarja Halonen myönsi Martti Häikiölle professorin arvon vuonna 2008.

**HÄIKIÖ** ei tyytynyt ainoastaan istumaan tutkimusaiheiden ääressä arkistoissa tai kotona, vaikka hän niissä viihtyikin.

Hän osallistui aktiivisesti ympäröivän maailman elämään: politiikkaan ja lukuisiin järjestöihin.

Hän oli muun muassa kokouksen kaupunginvaltuutettuna Helsingissä ja toimi Paasikivi-Seuran puheenjohtajana.

**MARTIN** nuoruuden harrastuksia olivat partio ja valokuvaus. Niistä jäi elinikäisiä ystäviä, ja innostus luonnossa liikkumiseen kajakilla melomalla sekä hiihtämällä Lapin kevättalven lumilla jatkui läpi elämän.

Avioliitosta Kristiina Häikiön (o.s. Erhola) kanssa Martti Häikiöllä on kolme poikaa Juuso, Paavo ja Antti. Vuodesta 2000 Martti Häikiö oli naimisissa Tytti Varmavuo-Häikiön kanssa.

**Eero Sinkko**

**Tytti Varmavuo-Häikiö**  
Martti Häikiön ystävä ja puoliso